
diário oficial Nº 34.975   63Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 08/05/2022 a 09/05/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECRÓPSIA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 760/ 2022
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892260
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 12/05/2022 a 13/05/2022
OBJETIVO: Auxiliar na necropsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 800554
Portaria n°. 855/ 2022

MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/05/2022 a 12/05/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 852/ 2022
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/05/2022 a 08/05/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 866/ 2022
DURVAL PONTES FERREIRA
MATRÍCULA: 5187990/2
CARGO: Perito Criminal
NILSON MESQUITA DIAS
MATRÍCULA: 57195133/1
CARGO: Motorista
CIDADE: PACAJÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 04/05/2022 a 07/05/2022
OBJETIVO: Particpar da equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 672/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 18/04/2022 a 23/04/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 800549
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1838/2022-DAF/CGP, Belém, em 13/05/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/577910;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marcus Vinícius Ramillo Filho, matrícula nº 5945733 /3, no cargo de Asses-
sor, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de 
pequeno vulto e pronto pagamento que possam vir a ocorrer nas áreas de 
responsabilidade da Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção e de 
suas gerências diretamente subordinadas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data de recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 800805

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1590/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/508351;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Tucu-
rui para o município de Breu Branco no período de 23/05 à 06/06/2022, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais , em Operação de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO.

nome matricula
Eliana Ramos da Silva 57203584/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1593/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/506769;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Municipio de 
Capanema para o município de Baião, no período de 11/05 à 25/05/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio, em especial participar das ações da “Operação Segurança por 
todo o Pará – Segup”.

nome matricula
BRUNO LUCAS DE FREITAS 57201366/1

ELIZÂNGELA DA SILVA VERAS DE OLIVEIRA 57201949/1
LEANDRO OLIVEIRA SOUZA 57201362/1
RAPHAEL ROCHA MESQUITA 57201378/1
RENATA DA SILVEIRA SOUSA 57201382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1707/2022-DAF/cgp, de 09/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/537026;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Marituba, no período de 19/05 à 02/06/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, acompa-
nhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga 
na balança localizada no KM 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir 
cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA 57226816/1

MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES 57189262/2
SÔNIA MARIA LIMA DA COSTA 57200228/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1708/2022-DAF/cgp, de 09/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/543830;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e ½) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municipio de Belém 
para o Município de Santa Bárbara, no período de 19/05 à 02/06/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula

ELLEN MONTEIRO BARROS 57232978/1
HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA 57230558/1

FERNANDO ANTÔNIO FILIZZOLA BENTES FILHO 54192715/2
JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA 57197136/1

NORMANDO QUEIROZ BORGES 57194381/2
LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA 57201668/2

ANTÔNIO LUIS RODRIGUES NERI 54187949/2

BENEDITO NASCIMENTO SIDONIO 57226314/1
EDNELSON AMARAL SERRÃO 57200234/1

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA 57208054/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


